
 

 

UNIVERSIDAD JUÁREZ AUTÓNOMA DE TABASCO 
División Académica de Ciencias Biológicas 

 

 

 

 
“CONTROL DE VERTIDOS RESIDUALES EN LA CUENCA DE DRENAJE 

DE LA LAGUNA EL ESPEJO EN VILLAHERMOSA, TABASCO”. 
 

 

 
Tesis de Maestría  

 
 
 

Para obtener el grado de: 
 

Maestría en Ingeniería y Protección Ambiental           
 
 
 
 

Presenta: 
 

Ing. José Cruz Martínez Rodríguez             
 

    
 

 
Director: 

 
M. en C. Ernesto Rodríguez Rodríguez     

 
 
         
 

 

Villahermosa, Tabasco, México                                                       Diciembre, 2017 

U
niversidad Juárez A

utónom
a de Tabasco. 

M
éxico.



U
niversidad Juárez A

utónom
a de Tabasco. 

M
[...]
complejidad de su operación y control. Por ello, aunque se realizaron los diseños 

funcionales de ambas alternativas tecnológicas no se presentan en este 

documento. 

De esa manera, se propone un sistema de dos plantas de tratamiento tipo Zanjas 

de Oxidación con uno y tres canales de paredes verticales, una de las cuales se 

propone situar en los sectores 1 y 2 en relación directa con las obras de re-

direccionamiento del drenaje sanitario en la cuenca de drenaje de la laguna El 

Espejo y la otra en el sector 3 de dicha cuenca drenada. 

Para ambas plantas de tratamiento se siguió un esquema de diseño funcional 

que puede resumirse de la manera siguiente: 

• Caracterización del caudal de agua residual durante un período de una 

semana durante la época de sequía. 

U
niversidad Juárez A

utónom
a de Tabasco. 

M
éxico.



  

 

58 

 

Control de Vertidos Residuales en la Cuenca de Drenaje de la 

Laguna El Espejo 

• Muestreo del agua residual doméstica y de servicios para conocer con 

detalle la composición del agua residual en cada punto de vertido residual, 

de acuerdo con la normativa ambiental. 

• Elaboración del diseño funcional para cada una de las plantas de 

tratamiento. 

• Determinación de la Memoria de Cálculo para cada unidad de tratamiento 

en las dos PTARD. 

• Solo se incluirán planos funcionales, arquitectónicos y de los perfiles 

hidráulicos para cada planta. 

• En esta propuesta ejecutiva tampoco se incluyen los diseños estructural, 

hidráulico y electromecánico de dichas plantas. 

• De llevarse a cabo la construcción de las plantas de tratamiento 

propuestas será también necesario la elaboración de un Manual de 

Operación y de Mantenimiento en cada caso. 

7.3.1. Descripción de la tecnología seleccionada. 

La tecnología que se ha seleccionado es un proceso de lodos activados similar 

a la aireación extendida que se denomina Zanja o Dique de Oxidación, que fue 

propuesto por A. Pasveer desde 1954 en Holanda. Dentro de los procesos de 

tratamiento secundario las tecnologías biológicas más empleados en México son 

el sistema de lodos activados y el de lagunas de oxidación (CONAGUA, 2007), 

el primero de ellos en su tipo convencional no elimina la concentración de 

nutrientes del agua residual y el segundo, lo realiza con baja eficiencia y a 

expensas de una mayor superficie ocupada por la planta de tratamiento. 

En nuestro país la variante de lodos activos denominada aireación extendida es 

la más empleada en el estado de Jalisco, pues se usa conjuntamente con las 

zanjas de oxidación para el control de nutrientes en el lago de Chapala. Esta 

tecnología alcanza entre el 90-98% de eficiencia en remoción de DBO5 y suele 

U
niversidad Juárez A

utónom
a de Tabasco. 

M
éxico.



  

 

59 

 

Control de Vertidos Residuales en la Cuenca de Drenaje de la 

Laguna El Espejo 

remover entre el 70 y el 90% del fósforo y el nitrógeno presente en el agua 

residual doméstica (Baars, 1962). 

Las zanjas de oxidación son proceso de gran uso en EU y Europa debido a que 

además de ser fáciles de operar, ofrecen altos niveles de desempeño a bajo costo 

y una remoción de carga orgánica óptima. Por ejemplo, en Estados Unidos se 

han construido más de 9200 zanjas de oxidación (EPA, 1999) y en España 

existen cerca de 564 de este tipo de instalaciones operando algunas de ellas 

desde 1978. 

 

Las zanjas de oxidación se consideran como una alternativa viable para remoción 

biológica de nutrientes en condiciones templadas, pero está demostrado que el 

proceso de nitrificación y des-nitrificación es más eficiente a temperaturas 

superiores a los 20° C como las se tienen en el estado de Tabasco durante todo 

el ciclo anual.  

 

Con ello y dadas las características socioeconómicas y demográficas de la 

entidad, este tipo de tecnologías de depuración de agua residual pueden 

aprovecharse para poner en marcha sistemas que garanticen: economía, altos 

niveles de desempeño y que brinden la posibilidad de cumplir en el futuro con 

una normatividad ambiental más estricta. 
 

Dado que a nivel internacional, las normas que regulan los límites máximos 

permisibles de descarga de contaminantes a las aguas superficiales se han 

vuelto más estrictas, particularmente con respecto a las concentraciones 

permisibles de nitrógeno total presente en los efluentes, se hace más atractiva la 

implementación del sistema de zanjas de oxidación, ya que han probado generar 

efluentes muy estables y altas tasas de eficiencia en la remoción de 

compuestos nitrogenados aún en condiciones templadas de operación. 
 

La revisión de la información disponible sobre el uso de las zanjas de oxidación 

en la República Mexicana, sus configuraciones más comunes, el caudal de 

diseño y la población servida, con el fin de obtener elementos técnicos confiables 

U
niversidad Juárez A

utónom
a de Tabasco. 

M
éxico.



  

 

60 

 

Control de Vertidos Residuales en la Cuenca de Drenaje de la 

Laguna El Espejo 

para su aplicación en el control de la carga de nutrientes vertida desde la cuenca 

de drenaje de las lagunas urbanas de la ciudad de Villahermosa fue motivo de 

una publicación relacionada con la presente tesis (Martínez Rodríguez y 

Rodríguez Rodríguez, 2016). 

 

7.3.2. Diseño funcional de la PTARD. Zanja de Oxidación 1. 

En la propuesta de diseño funcional de la Zanja de Oxidación 1 se consideró un 

esquema conceptual en el cual la carga y el caudal fueron estimados 

inicialmente de manera teórica con el uso de factores de carga y de aportación 

de agua residual. De esa manera fueron determinados los caudales de diseño, 

la carga y la concentración esperadas de algunos contaminantes mismos que se 

incluyen en la tabla 17. 

Tabla 17. Determinación del caudal y la carga orgánica de diseño de la PTARD 

Zanja de Oxidación 1. 

PARAMETROS DE DISEÑO DE LA  PTARD. ZANJA DE 
OXIDACION 1 

CAUDALES TEORICOS ESTIMADOS CARGA Y CONCENTRACION 

Población Servida 15074  DBO5 813.9 Kg/d 224.3 mg/L 

Caudal Medio L/s 42 DQO 1270.9 Kg/d 448.6 mg/L 

Caudal Máximo L/s 97.89 SST 1145.6 Kg/d 315.7 mg/L 

Caudal Máximo Ext. L/s 141.94 NT 135.6 Kg/d 37.4 mg/L 

Coeficiente Harmon 2.29 FT 75.37 Kg/d 20.8 mg/L 

 

Asimismo, fueron caracterizados los vertidos residuales domésticos y de servicios 

con el uso de muestreos compuestos y en los cuales se pudo identificar la 

composición típica del agua residual en la descarga de los Sectores 1 y 2, 

denominada en campo como Pagés Llergo, cuyos resultados analíticos de acuerdo 

con la Normativa Ambiental se incluyen en la tabla 18. 

Destaca así que para el diseño de la Zanja de Oxidación 1 pudo comprobarse que 

el agua residual es típicamente doméstica y con concentración intermedia, pero que 

U
niversidad Juárez A

utónom
a de Tabasco. 

M
éxico.



  

 

61 

 

Control de Vertidos Residuales en la Cuenca de Drenaje de la 

Laguna El Espejo 

además tiene buena capacidad de biodegradabilidad dado que la relación 

DBO5/DQO fue igual a 0.9596. Esto se confirma debido a que el Frigorífico de 

Villahermosa dejó de funcionar desde hace tres años. 

Tabla 18. Caracterización fisicoquímica de las descargas residuales para el diseño 
de la PTARD.  Zanja de Oxidación. 

 

 
PARAMETROS FISICO QUIMICO 

 DESCARGA RESIDUAL 

 

SECTOR 1 y 2 

Temperatura °C 37 

Potencial de Hidrogeno 7.30 

Demanda Bioquímica de Oxigeno mg/L 214 

Demanda Química de Oxigeno mg/L 223.04 

Solidos Suspendidos Totales mg/L 166.67 

Alcalinidad Total mg/L 478.51 

Dureza Total mg/L 272.7 

Grasas y Aceites mg/L 54.66 

Nitrógeno Total Kendjhal mg/L 29.48 

Nitrógeno Amoniacal mg/L 15.68 

Nitrógeno Orgánico mg/L  13.8 

Fosforo Total mg/L 4.83  

Sustancias Activas al Azul de Metileno mg/L 6.88 

Coliformes Totales NMP/ 100 mL 24000 

Coliformes  Fecales NMP/100 mL 93000 

     
 

De este modo la Zanja de Oxidación 1 que se propone ubicar en un terreno aledaño 

a los Talleres del Transbus Metropolitano, deberá contar con un tren de tratamiento 

en el que se incluyan las siguientes unidades: 

• Canal de llegada 

• Cárcamo de Bombeo 

• Pretratamiento (canales de rejillas manuales y desarenador) 

• Medidor de Flujo ultrasónico 

U
niversidad Juárez A

utónom
a de Tabasco. 

M
éxico.



  

 

62 

 

Control de Vertidos Residuales en la Cuenca de Drenaje de la 

Laguna El Espejo 

• Caja de distribución 

• Zanja de oxidación (una con posibilidad para ampliarse con otra de iguales 

características) 

• Sedimentador Secundario 

• Eras de Secado 

• Cárcamo para agua tratada 

• Canal de desinfección con cloro 

• Sistema de control digitalizado 

• Subestación eléctrica  

• Caseta de Operación 

• Estacionamiento 

• Áreas e infraestructura para el Centro de Capacitación para operadores de 

PTARD 

Dicho tren de tratamiento si se contase con recursos para este Proyecto 

Ejecutivo se podría ajustarse de la manera siguiente: 

• Pretratamiento: cribado mecánico 

• Digestor de lodos 

• Filtros prensa para lodos residuales 

• Radiación Ultravioleta como método de desinfección 

• Sistema de cogeneración energética para utilización del lodo residual 

• Paneles solares para uso en el alumbrado de la planta 

Con el cual aunque se requerirá una mayor inversión daría sustentabilidad 

energética a la planta de tratamiento. Por su importancia, se presenta de manera 

sintética la Memoria de Calculo funcional para el primer tren de tratamiento 

propuesto en esta primera PTARD y los planos de ingeniería se incluyen en el 

Anexo correspondiente. 

 

U
niversidad Juárez A

utónom
a de Tabasco. 

M
éxico.



  

 

63 

 

Control de Vertidos Residuales en la Cuenca de Drenaje de la 

Laguna El Espejo 

DIMENSIONAMIENTO DE LAS UNIDADES DE PROCESO QUE CONFORMAN 
LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUAL ZANJA DE 

OXIDACIÓN 1 CON CAPACIDAD PARA 42 LPS 
 

MEMORIA DE CÁLCULO 
 

Poblacion proyecto = 15074 habitantes 

Dotacion = 350 l/hab/dia 

Aportacion = 245 l/hab/dia 

Caudal medio = (245 ∗ 15074)/86400 = 42.75 l/seg 

Qmin. =  0.5 ∗ 42.75 = 21.37 l/seg 

Qmax. insta = 42.75 ∗ 2.29 = 97.89 l/seg 

Qmax extraordinario = 97.89 ∗ 1.45 = 141.94 l/seg 

 
 

CANAL DE LLEGADA 
 

Dimensionamiento de canal de llegada 
Caudal max. estraordinario = 141.94 l/seg =  0.1419427 m3/seg  

Velocidad del agua remitente = 1.4
m

seg
 

Coeficiente de rugosidad(n) =  0.13 
1) Área superficial 

A =
0.1419427

1.4
 = 0.1013877 m2 

2) Altura (añadiendo 0.30m de bordo) 

H =
0.1013877

1.6
= 0.0633673 m + 0.30m = 0.3633373 m 

3) Largo del canal 

L = 1.6 ∗ 2 = 3.2 m 
4) Pendiente del canal usando la fórmula de maning 

Radio hidraulico (Rh) = 0.1013877/((0.0633673 ∗ 2) + 1.6)) = 0.0587164 

Pendiente (S) = (1.4 ∗ 0.13)/ (0.0587164
2

3)
2

=  0.0145143 m 

Corraborando la velocidad del canal (Vc)

=    (1/0.013) ∗ (0.0587164
2

3) ∗ (0.0145143
1

2) = 1.4 m/seg 
 
 
 
 

U
niversidad Juárez A

utónom
a de Tabasco. 

M
éxico.



  

 

64 

 

Control de Vertidos Residuales en la Cuenca de Drenaje de la 

Laguna El Espejo 

 
DIMENSIONAMIENTO DEL CÁRCAMO DEL BOMBEO 

 
Qmin. = 21.37 l/seg 

Qmax extraordinario = 141.94 l/seg 

Bomba de arranques = 2 

Tiempo de residencia de las dos bombas = 30 min 

Profundidad propuesta(h) = 6m 

Eficiencia de la bomba (N) = 75% 

Eficiencia extra para  la bomba comersial sugerida = 10% 

Velocidad del agua(Va) =  0.6m/seg 

De acuerdo a los datos preliminares se calcula la dimisión  

 

1) Volumen del Cárcamo 

V = (141.94 ∗ 1800)/4 = 63874.228 lt 
 

2) Área superficial 

As = 63874.228/6 = 10.645707 m2 
 

3) Diámetro del cárcamo 

r = √(10.645707/3.1416) = 1.840824 m 

D =  1.840824 ∗ 2 = 3.681648m 
 

4) Calculando diámetro de la tubería 

D = √(4 ∗ 0.1419)/(π ∗ 0.6) = 0.5488277 m = 21.607 ft 
 

5) Potencia de la bomba 

P = (6 ∗ 141.94)/(75 ∗ 0.75) = 7.5  HP 
 

6) Potencia instalada 

Pinstala = 7.5702788 + 0.1 = 7.6702788 HP ≈ 10 Hp 
 

7) Tiempo máximo de llenado 

Tmax = 63874.228/(21.37 ∗ 60) = 49.8075 min 
 

8) Altura del agua 

Ha = 63874.228/(3.681684 ∗ 6) = 2.9   m  
 

U
niversidad Juárez A

utónom
a de Tabasco. 

M
éxico.



  

 

65 

 

Control de Vertidos Residuales en la Cuenca de Drenaje de la 

Laguna El Espejo 

 
 

DIMENSIONAMIENTO DEL DE PRETRATAMIENTO 
 

Datos preliminares 

Qmin. = 21.37 l/seg 

Qmax extraordinario = 141.94 l/seg 

Qpromedio = 42.75 l/seg 

Velocidad de aproximacion (Va) = 0.6 m/s 

Velocidad de paso entre barras con rejilla sucia (Vprs) = 0.9 m/s 

Resguardo de canal (Rc) = 0.3 m 

Distancia entrre barras para rejilla gruesa (d) = 3.5 in = 0.035 m 

Espesor de barras para rejilla gruesa(d) = 0.75 in        0.0191m 

Angulo de inclinacion = 45º 

Gravedad = 9.81 m/seg2 

Distancia entre barras para rejilla fina (e) = 0.025m 

Espesor de barras para rejilla fina = 0.006 m 

 
1) calculando el área superficial 

As =
0.1419

0.60
= 0.236571 m2 

2) calculando velocidad de paso entre barras a caudal de diseño y reja limpia 

Vprl = 0.9 ∗ (
100 − 30

100
) = 0.63m/s 

3) Calculando velocidad de paso entre barras a caudal máximo y reja limpia  

VprlQmax = 0.63 ∗ (0.1419/0.132) = 0.677454 m/s 
4) Calculando velocidad de paso entre barras a caudal máximo y reja 

colmatada  

VprcolQmax = 0.9 ∗ (0.1419/0.132) = 0.967791 m/s 
5) Calculando velocidad de aproximación por el canal para caudal máximo  

VaproxQmax =
0.1419

0.236571
= 0.6 m/s 

6) Calculando velocidad de aproximación por el canal para caudal mínimo 

VaproxQmin =
0.0214

0.236571
= 0.090348 

7) Calculando anchura del canal  

An = (√0.236571 )/1 = 0.486386 m 
8) Calculando profundidad útil del canal 

U
niversidad Juárez A

utónom
a de Tabasco. 

M
éxico.



  

 

66 

 

Control de Vertidos Residuales en la Cuenca de Drenaje de la 

Laguna El Espejo 

Hu =  
0.236571 

0.486386
= 0.486386 m 

 
9) Calculando profundidad total para el resguardo de canal  

Ht = Hu efectiva + Rc 

se multiplica Hu y An por 1.156 
A efectiva =  0.486386/1.156 = 0.562262  m 
H efectiva =  0.486386/1.156 = 0.562262  m 
Sustituyendo 
Ht = 0.562262  m + 0.3 = 0.862262 m 
 

10) Calculando número de barras y de espacio entre barras para ambas rejillas, 

en función de A efectiva 

N = ((0.562262  m + 0.035)/(0.035 + 0.0191)) = 11.05018 ≈ 11 barras 

No. de espacion = 11 − 1 = 10 espacios 
Para rejillas finas 
N = ((0.562262  m + 0.025)/(0.025 + 0.006)) = 18.94394 ≈ 19 barras 
No. de espacion = 19 − 1 = 18 espacios 
 

11) Calculando longitud del canal de rejillas 

Lc = 0.562262  m/ sin 45 = 0.660782 m*2 = 1.322 m 
 

12) Calculando ancho de la rejilla 

rejilla gruesa Arg = (11 ∗ 0.0191) + (10 ∗ 0.035) = 0.55955 m  
rejilla fina Arg = (19 ∗ 0.006) + (18 ∗ 0.25) = 0.564m 
 

13) Calculando eficiencia de las rejillas  

rejilla gruesa EC = (
0.5595

0.562262  
) ∗ 100 = 99.51765%  

rejilla fina EC = (
0.564

0.562262  
) ∗ 100 = 100.3091 %  

 
14) Calculando perdida de energía hidráulica o perdida de carga hidráulica a 

rejilla limpia para las rejillas gruesa 

Hf = 1.79((
0.035

0.0191
)

4

3

∗ (0.36/(2 ∗ 9.81)) ∗ (sin 45) = 0.062888 m 

 
Para rejilla fina 

U
niversidad Juárez A

utónom
a de Tabasco. 

M
éxico.



  

 

67 

 

Control de Vertidos Residuales en la Cuenca de Drenaje de la 

Laguna El Espejo 

Hf = 1.79((
0.025

0.006
)

4

3

∗ (0.36/(2 ∗ 9.81)) ∗ ( sin 45) = 0.00327 m 

 
 
 

 
DIMENSIONAMIENTO DEL DESARENADOR 

 
Datos preliminares para el dimensionamiento del desarenador 

Qmaxinst. = 97.89 l/seg              8457.8288 m3 d⁄  

Qprom = 42.75  l/seg                     3693.375 m3 d⁄     

Peso especifico (ρ) = 2.65 

Densidad del agua a 20℃ = 0.998 gr cm2⁄  

Gravedad = 981 cm2/seg 

Diametro de la particula de arena (d) = 0.2 mm      0.002 cm 

viscosidad cinematica del fluido(μ) = 0.01011 cm2/seg 

Coeficiente para sedimentacion simple(k) = 0.04 

Coeficiente (f) = 0.03 

Factor de produccion de arena seca porcada 1000 m3 de agua (FPAS)

= 0.06 m3 de aena 

Factor de produccion de arena seca porcada 1000 m3 de agua (FPASTP)

= 2.5 m3 de aena 

Propuesta de limpieza = 3 dias 